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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním účetních výkazů sestavených podle

Mezinárodních standardů finančního výkaznictví a české legislativy. Práce je rozdělena

do dvou částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje historický vývoj

IFRS, jejich strukturu a základní charakteristiky účetní závěrky sestavené v souladu

s IFRS. Velká část je věnována koncepčnímu rámci IFRS. Dále popisuje poţadavky

české legislativy na účetní závěrku a porovnává rozdíly. V praktické části jsou pak na

příkladu společnosti Obchodní centrum Čestlice s.r.o. řešeny konkrétní problémy při

převodu českých výkazů na výkazy v souladu s IFRS.

Klíčová slova

IFRS, Mezinárodní standardy účetního výkaznictví, Mezinárodní standardy finančního

výkaznictví, České účetní standardy, účetní výkazy, účetní závěrka, rozvaha,

výsledovka, koncepční rámec IFRS.

Abstract

This Bachelor theses compares financial statements prepared in accordance with Czech

accounting principles to financial statements prepared in accordance with IFRS. The

theses is divided into theoretical and praktical part. Theoretical part deals with historical

evolution of IFRSs, their structure and describes basic characteristic of financial

statements according to IFRS. Description of the Conceptual framework of IFRS is

important item in this part. Thereinafter it describes financial statements prepared in

accordance with Czech accounting legislation and compares the differences. Practical

part solves individual issues in Obchodní centrum Čestlice s.r.o. company during

financial statements conversion.

Keywords

IFRS, International Standard of Financial Reporting, Czech accounting standards,

financial statements, balance sheet, profit and loss account, Conceptual framework of

IFRS.
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1. ÚVOD

Slovo globalizace je v dnešní době jiţ všedním pojmem, dalo by se říci, ţe aţ banálním.

Přesto právě globalizace bude účetním v České republice ještě dlouhou dobu přinášet

řadu novinek a změn. Světové trhy se neustále sbliţují a pro porovnání ekonomických

informací v mezinárodním obchodě vyvstala nutnost vzájemně měřitelných ukazatelů.

K původním zavedeným ekonomikám vyspělých zemí se začínají přidávat nové, rychle

rostoucí trhy, které se musí snaţit přizpůsobit ostatním, a koncept jednotného

globálního účetnictví tak získává nový rozměr.

Česká republika je, díky své jedinečné zeměpisné poloze, ideálním místem pro

zahraniční investice ve všech oborech. Mnoho firem tak potřebuje zkušené účetní,

schopné zajistit jak správnost účetnictví dle českých předpisů, tak i transformaci výkazů

pro zahraniční vlastníky podle světově uznávaných standardů.

Svou práci jsem se rozhodla zaměřit směrem k mezinárodním účetním standardům,

protoţe podle mého názoru bude alespoň základní znalost Mezinárodních standardů

účetního výkaznictví IFRS pro výkon povolání účetní v dohledné době naprosto

nezbytná.

V České republice zatím není mnoho společností, které musí účetnictví dle IFRS vést

povinně. Jedná se pouze o společnosti, které mají tuto povinnost vymezenu legislativní

úpravou. Praţská burza se co do počtu obchodovatelných titulů a uskutečněných

obchodů nedá srovnávat se světovými obchodními středisky, které vznik jednotných

standardů vykazování podnítily. Nesrovnatelně více je ale společností, účtujících podle

českých standardů, které své výkazy musí převádět pro zahraniční vlastníky, ať jiţ dle

IFRS, tak i dle US GAAP.

Vzdělání a kvalifikace příslušných pracovníků je tak v této oblasti naprosto klíčová a

doufám, ţe tato práce pomůţe případným dalším studentům k základní orientaci v dané

problematice.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem mé práce je poskytnout čtenáři srovnání českých a mezinárodních standardů na

úrovni účetních výkazů.

V průběhu práce jsou pouţity kvalitativní metody zkoumání. Vzhledem k rozsáhlosti

problematiky se v teoretické části soustředím na rozdílné pojetí účetních závěrek podle

českých a mezinárodních účetních standardů, příslušné jednotlivé standardy rozebírám

aţ v praktické části.

Po prvotním seznámení se stručnou historií regulace světového účetnictví světových

standardů zmiňuji vývoj jeho harmonizace aţ do současné doby. V dalších kapitolách

rozebírám za pomoci odborné literatury principy a hlavní myšlenky koncepčních rámců

IFRS a českých standardů. Po seznámení s hlavními zásadami sestavení účetních

výkazů podle IFRS uvádím přehled základních pravidel pro sestavení dle českých

účetních předpisů.

V praktické části se pak jiţ zabývám konkrétními rozdíly, vznikajícími ve společnosti

Obchodní centrum Čestlice s.r.o. Soustředím se na oblasti, ve kterých se vykazování

finančních výsledků liší z hlediska české právní úpravy a IFRS.

Cennými podklady pro mou práci byly interní materiály společnosti, rady

reportingového specialisty i vlastní zkušenost s účtováním uvedené společnosti.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. REGULACE ÚČETNICTVÍ

3.1.1. Regulace světového účetnictví

Potřeba regulace účetnictví vznikla v době Velké průmyslové revoluce, kdy se s růstem

podniků a vznikem nové formy podnikání – akciové společnosti - oddělily osoby

vlastníka a manaţera a bylo třeba chránit zájmy vlastníků (MÜLLEROVÁ, 2007).

V současné době je světové účetnictví regulováno dvěma ucelenými sadami standardů

finančního výkaznictví, které nesou označení US GAAP
1
a IFRS

2
. US GAAP jsou

starší, a díky vývoji americké ekonomiky nejpodrobněji propracované. Začaly vznikat

po krachu burz cenných papírů v 30. letech 20. století, kdy zřetelně vyvstala potřeba

dohledu nad správností účetních výkazů, zejména pro firmy kótované na burze cenných

papírů (KOVANICOVÁ, et al., 1998).

Základ IFRS byl poloţen v Londýně roce 1973, kdy vznikla soukromá instituce IASC
3
,

která si jako hlavní cíl vytyčila vypracovat ucelený, celosvětově akceptovaný soubor

účetních standardů. Jejími členy jsou profesní organizace účetních a auditorů z různých

států světa. IASC je dobrovolnou organizací a země přijímají její normy a doporučení

dle vlastního uváţení (KOVANICOVÁ, 2004a).

IFRS stále obsahují mnoho standardů známých pod starším názvem IAS
4
a proto se

ještě setkáváme se souhrnným označením IAS/IFRS. Protoţe IAS byly vydávány

1
GAAP: Generally Accepted Accounting Principles – Všeobecně uznávaná účetní pravidla.

2
IFRS: International Financial Reporting Standards – Mezinárodní standardy účetního (nebo také

finančního) výkaznictví.

3
IASC: The International Accounting Standards Committee – Výbor pro mezinárodní účetní standardy.

V roce 2001 přeměněn v IASB: The International Accounting Standards Board – Rada pro mezinárodní

účetní standardy.

4
IAS: International Accounting Standards – Mezinárodní účetní standardy.
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v letech 1973 aţ 2002, budu jiţ v dalším textu pro souhrnné označení standardů

pouţívat pouze termín IFRS, který lépe vystihuje skutečnost, ţe jde o standardy

účetního výkaznictví a nikoliv standardy účtování (KOVANICOVÁ, 2004a).

3.1.2. Regulace českého účetnictví

Účetnictví v České republice je stále podřízeno daňovým hlediskům a v případě

podnikatelských subjektů regulováno následujícími právními normami:

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

Vyhláška č. 500/202 Sb., prováděcí vyhláška k podvojnému účetnictví,

České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002

Sb.

Regulace účetnictví v České republice je úzce spjata s členstvím v EU a postupující

harmonizací právních předpisů jednotlivých členských států. Podrobněji viz následující

kapitola 3.2.1.

3.2. HARMONIZACE ÚČETNICTVÍ

3.2.1. Harmonizace účetnictví v České republice

Jako člen Evropské unie zapracovává Česká republika do své národní legislativy

směrnice a nařízení ES, která jsou závazná pro všechny členské státy. Harmonizaci

účetnictví upravují tři směrnice (direktivy) EU:

Čtvrtá směrnice, obsahující úpravu ročních účetních výkazů velkých a středních

kapitálových společností. Obecným základem účetnictví zemí EU jsou všeobecně

uznávané účetní zásady, které tvoří ideový základ účetních výkazů.

Sedmá směrnice, upravující výkazy seskupení podniků, tedy tzv. konsolidované


[…]


IAS 17 Leasingy Leases

IAS 18 Výnosy Revenue

IAS 19 Zaměstnanecké poţitky Employee Benefits

IAS 20
Vykazování státních dotací a zveřejnění státní

podpory

Accounting for Government Grants and Disclosure of

Government Assistance

IAS 21 Dopady změn směnných kurzů cizích měn The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates

IAS 23 Výpůjční náklady Borrowing Costs

IAS 24 Zveřejnění spřízněných stran Related Party Disclosures

IAS 26 Penzijní plány Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans

IAS 27 Konsolidované a separátní účetní závěrky Consolidated Financial Statements

IAS 28 Ivestice do přidruţených podniků Investments in Associates

IAS 29 Vykazování v hyperinflačních ekonomikách Financial Reporting in Hyperinflationary Economies

IAS 30
Zveřejňování v účetních výkazech bank a

obdobných finančních společností

Disclosures in the Financial Statements of Banks and

Similar Financial Instit

IAS 31 Účasti ve společných podnicích Interests in Joint Ventures

IAS 32 Finanční nástroje: zveřejňování a prezentace Financial Instruments Presentation

IAS 33 Zisk na akcii Earnings Per Share

IAS 34 Mezitímní účetní výkaznictví Interim Financial Reporting

IAS 36 Sníţení hodnoty aktiv Impairment of Assets

IAS 37
Rezervy, podmíněné závazky, podmíněná

aktiva
Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets

IAS 38 Nehmotná aktiva Intangible Assets

IAS 39 Finanční nástroje: účtování a oceňování Financial InstrumentsRecognition and Measurement

IAS 40 Investice do nemovitostí Investment Property

IAS 41 Zemědělství Agriculture

Změny v existujících závazcích souvisejících s vyřazením, rekultivací a podobných závazcích

Changes in Existing Decommissioning, Restoration and Similar Liabilities

Členské podíly v druţstvech a podobné nástroje

Members’ Shares in Co-operative Entities and Similar Instruments

Posouzení zda smlouva obsahuje leasing

Determining whether an Arrangement contains a Lease

Dekontaminanční fondy a fondy pro uvedení do původní stavu

Rights to Interests arising from Decommissioning, Restoration and environmental Rehabilitation Funds

Závazky vyplývající z účasti na specifických trzích - likvidace elektrických a elektronických zařízení

Liabilities arising from Participating in a Specific Market—Waste Electrical and Electronic Equipment

Uplatnění metody přepracování a znovuvykázání podle IAS 29 - vykazování v hyperinflačních ekonomikách

Approach under IAS 29 Financial Reporting in Hyperinflationary Economies

Vypořádní finančních závazků kapitálovými nástroji

Reassessment of Embedded Derivatives

Mezitímní účetní výkaznictví a sníţení hodnoty aktiv

Interim Financial Reporting and Impairment

Ujednání o poskytování lecencovaných sluţeb

Service Concession Arrangements

Zákaznické věrnostní programy

Customer Loyalty Programmes

Limit aktiva definovaných poţitků, poţadavky na minimální financování a jejich interakce

IAS 19 – The Limit on a Defined Benefit Asset, Minimum Funding Requirements and their Interaction

Smouvy o výstavbě nemovitostí

Agreements for the Construction of Real Estate

Zajištění čisté investice do zahraniční ky

Hedges of a Net Investment in a Foreign Operation

Rozdělení nepěněţních aktiv vlastníkům

Distributions of Non-cash Assets

Převody aktiv od zákazníků

Transfers of Assets from Customers

Vypořádání finančních závazků kapitálovými nástroji, platný od 1.7.2010

Extinguishing Financial Liabilities with Equity Instruments

Zavedení Eura

Introduction of the Euro

Státní podpora bez specifické vazby k provozním činnostem

Government Assistance-No Specific Relation to Operating Activities

Konsolidace - jednotky zvláštního určení

Consolidation-Special Purpose Entities

Spoluovládané jednotky - nepeněţní vklady

Jointly Controlled Entities-Non-Monetary Contributions by Venturers

Operativní leasingy – pobídky

Operating Leases-Incentives

Daně ze zisku - zpětná získatelnost přeceňovaných neodpisovatelných aktiv

Income Taxes-Recovery of Revalued Non-Depreciable Assets

Změny v daňovém stautut podniku nebo jeho akcionářů

Income Taxes-Changes in the Tax Status of an Entity or its Shareholders

Vyhodnocování podstaty transakcí uzavřených právní formou leasingu

Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal Form of a Lease

Zveřejňování - ujednání o poskytování licenčních sluţeb

Disclosure-Service Concession Arrangements

Výnosy - barterové transakce zahrnující reklamní sluţby

Revenue-Barter Transactions Involving Advertising Services

Nehmotná aktiva - náklady na webové stránky

Intangible Assets-Web Site Costs

Konsolidace a ekvivalenční metoda - potenciální volební práva a alokace podílu na rozhodování

Consolidation and equity method - Potential voting rights and allocation of ownership interests

zrušen

zrušen IFRS 2

IFRIC 1

IFRIC 2

IFRIC 4

IFRIC 5

IFRIC 6

IFRIC 7

IFRIC 8

IFRIC 9

IFRIC 10

IFRIC 11

IFRIC 12

IFRIC 13

IFRIC 14

IFRIC 15

IFRIC 16

IFRIC 17

IFRIC 18

IFRIC 19

SIC 7

SIC 10

SIC 12

SIC 13

SIC 15

SIC 21

SIC 25

SIC 27

SIC 29

SIC 31

SIC 32

SIC 33

Příloha č. 2 – Přehled platných SIC/IFRIC

Zdroj: (IFRS FOUNDATION, 2011), překlad (KOMORA AUDITORŮ ČR, 2010), vlastní