Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

### Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví
Autor práce: **Kateřina Kolářová**
Název práce: **Převod účetní závěrky podle českých účetních pravidel na IFRS**
Oponent práce: doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc.
VŠE Praha, katedra finančního účetnictví a auditingu

**Celkový počet dosažených bodů: 75 bodů**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 30 bodů**

#### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce má logickou strukturu umožňující rychlou orientaci v textu, přiměřený rozsah a hloubku limitovanou nároky na tento druh prací. Formální úprava, jazyková a stylistická úroveň činí text sympatickým i z hlediska čtivosti. Autorka používá prameny a pracuje s literaturou tak, aby citace zapadaly do celkového rámce tématu a usnadňovaly čtenáři orientaci v tématu. Zvolená problematika je ve skutečnosti velmi široká, autorka zvolila vhodný výběr a přístup k řešení.

#### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Které oblasti by se dále mohly v praxi lišit při převodu účetní závěrky podle českých účetních pravidel na IFRS, kromě Vámi zmíněných u zvolené společnosti?
- 2) Jaké údaje by byly uvedeny v komentáři (příloze) účetní závěrky při úpravě českých výkazů na výkazy dle IFRS u Obchodního centra Česlice, sro.?

#### **Závěrečné stanovisko:**

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.**

**Datum: 25. 5. 2011**

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uveďte hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> <i>Jedná se především o precizní zpracování praktické části práce ve čtvrté kapitole, kde autorka velmi dobře využívá obecné a teoretické znalosti v reálném prostředí. Vše vyúsťuje i v celkovém shrnutí v závěru práce, kde s nadhledem formuluje dosažení cíle zpracování.</i> 10
<b>Celkový počet bodů (max 75 bodů):</b> 75

\* přidělují se body pouze z nabídnutých možností